
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto 

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE SANITARIA

OGGETTO:  Composizione del Comitato del Buon uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale 
(CoBUS) – integrazione ed aggiornamento. ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore Sanitario, propone quanto di seguito riportato:

PREMESSO che: 

 con Delibera n. 442 del 07.09.1998 veniva costituito il Comitato per il ''Buon uso del sangue", unico per i due Presidi 
Ospedalieri dell'AORN "Santobono - Pausilipon", ai sensi dell'art. 2 del DMS dello 01.09.1995;

 con Delibere n. 265 del 17.04.98, n. 521 del 05.04.2004 e n. 231 del 12.06.2006 sono state modificate ed integrate 
nuove figure professionali;

 con Delibera n. 232 del 12.07.2010, si è proceduto al rinnovo del Comitato per il “Buon Uso del Sangue” con 
integrazione di nuovi componenti;

 con Delibera n. 401 del 16.09.2014, si è proceduto al rinnovo del Comitato per il “Buon Uso del Sangue” con la 
sostituzione di alcuni componenti;

 con Delibera n. 216 del 20.04.2018, si è proceduto alla revisione ed aggiornamento della costituzione e del 
funzionamento del Comitato del “Buon Uso del Sangue”, di cui all'accordo della Conferenza Stato-Regioni del 21 
dicembre 2017;

 con Deliberazione n. 663 del 20/12/2019, si è proceduto all’aggiornamento della composizione del Comitato del 
“Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale” dell’A.O.R.N. Santobono – Pausilipon con 
integrazione di nuovi componenti;

 con Deliberazione n. 41 del 20/01/2021, si è proceduto all’aggiornamento della composizione del Comitato del 
“Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale” dell’A.O.R.N. Santobono – Pausilipon a seguito 
del collocamento a riposo del Coordinatore Area di Staff Sanitaria/Direttore Medico del P.O. Pausilipon e della 
nomina del Direttore Sanitario Aziendale.

TENUTO CONTO che:

 alcuni componenti del precitato Comitato sono stati collocati a riposo; 
 con delibera n. 246 del 04/04/2023 è stato conferito l’incarico di Direttore Sanitario alla Dr.ssa Maria Vittoria 

Montemurro;
 con delibera n. 726 del 13/10/2023 è stato conferito l’incarico di Direttore di Direzione Medica P.O. Santobono alla 

Dr.ssa Daniela Schiavone.

RILEVATA l’esigenza di sostituire alcuni componenti e considerata la necessità di integrare il Comitato del Buon uso del 
Sangue (CoBUS) con ulteriori professionalità.

RITENUTO di confermare al citato Comitato il compito di effettuare programmi di controllo sull’utilizzo del sangue e suoi 
prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali.

RITENUTO altresì, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, stante la necessità di garantire la prosecuzione 
delle attività.



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto 

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

PROPONE

 di integrare ed aggiornare la composizione del Comitato del Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue 
cordonale (CoBUS) dell’A.O.R.N. Santobono – Pausilipon, composto dalle distinte Sezioni “Sangue” e Cellule 
staminali da sangue cordonale”, i cui componenti e figure professionali sono di seguito elencati:

Componenti Nome e Cognome Azienda

Direttore Sanitario
Presidente o suo delegato

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro AORN Santobono-Pausilipon

Direttore Medico P.O. Santobono
Vice Presidente

                Dr.ssa Daniela Schiavone
P.O. Santobono

Direttore U.O.C. Farmacia Dr.ssa Giovanna Margiotta P.O. Santobono

Direttore U.O.C. T.C.S. e Terapie Cellulari Dr. Francesco Paolo Tambaro P.O. Pausilipon

Responsabile U.O.S.D. Basco, Manipolazione 
Cellulare e Immunogenetica

Dr.ssa Roberta Penta de Vera D’Aragona P.O. Pausilipon

Responsabile U.O.S.I.D. Rischio Clinico Dr.ssa Maria Passaro P.O. Santobono

Dirigente medico Direzione Medica P.O. 
Pausilipon e Servizi Sanitari decentrati

Dr.ssa Annalisa Granata P.O. Santobono

Referente Emostasi/Dirigente medico 
U.O.S.D. Medicina Trasfusionale

Dr. Michele Schiavulli P.O. Pausilipon

Amministrativo con funzioni di segreteria Sig.ra Sabina Sole Segreteria
Direzione Sanitaria

Integrazione componenti sezione sangue

Componenti Nome e Cognome Azienda

Responsabili di U.O. che
maggiormente utilizzano sangue

Direttore U.O.C. N.C.H. PEDIATRICA
Dr. Giuseppe Cinalli o suo delegato Dr. 
Claudio Ruggiero
Direttore U.O.C. T.I.N. E NEONATOLOGIA
Dr, Antonino Di Toro
Direttore U.O.C. TERAPIA INTENSIVA 
PEDIATRICA
Dr. Geremia Zito Marinosci
Direttore U.O.C. ONCOEMATOLOGIA 
PEDIATRICA
Dr. Giuseppe Menna
Direttore U.O.C. TCS e Terapie Cellulari
Dr. Francesco Paolo Tambaro
Responsabile U.O.S.D. Basco, 
Manipolazione Cellulare e 
Immunogenetica
Dr.ssa Roberta Penta de Vera D’Aragona
U.O.S.D. Medicina Trasfusionale
Dr.ssa Maria Vittoria Mascio

P.O. Santobono

P.O.Santobono

P.O. Santobono

P.O. Santobono

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto 

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Referenti per lo svolgimento delle attività di 
medicina trasfusionale delle strutture 

sanitarie convenzionate

Direttore Sanitario
Dr.ssa Mariateresa Iannuzzo

Ospedale Buonconsiglio 
Fatebenefratelli

Rappresentante delle professioni 
infermieristiche

Dr.ssa Giovanna Fontanella P.O. Pausilipon

Rappresentante delle Associazioni dei 
pazienti

Sig. Giovanni Tracaro Associazione Donatrice 
Cordone Ombelicale

Integrazione componenti Sez. CSE

Componenti Nome e Cognome Azienda

Medici appartenenti alle U.O. che 
maggiormente utilizzano sangue

Dr.ssa Giuseppina De Simone

Dr. Francesco Paolo Tambaro

Dr.ssa Maria Vittoria Mascio

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

Referenti per lo svolgimento delle attività di 
medicina trasfusionale delle strutture 

sanitarie convenzionate

Direttore Sanitario
Mariateresa Iannuzzo

Ospedale Buonconsiglio 
Fatebenefratelli

Rappresentante delle professioni 
infermieristiche

Dr.ssa Giovanna Fontanella P.O. Pausilipon

Rappresentante delle Associazioni dei 
pazienti

Sig. Giovanni Tracaro Associazione Donatrice 
Cordone Ombelicale

 di confermare al citato Comitato il compito di effettuare programmi di controllo sull’utilizzo del sangue e suoi 
prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, che sottoscrive per conferma

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto 

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 D E L I B E R A

1. DI INTEGRARE ED AGGIORNARE la composizione del Comitato del Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da 
sangue cordonale (COBUS) dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono – Pausilipon, composto dalle 
distinte Sezioni “Sangue” e “Cellule staminali da sangue cordonale”, i cui componenti e figure professionali sono di 
seguito elencati:

Componenti Nome e Cognome Azienda

Direttore Sanitario
Presidente o suo delegato

Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro AORN Santobono-Pausilipon

Direttore Medico P.O. Santobono
Vice Presidente

                Dr.ssa Daniela Schiavone
P.O. Santobono

Direttore U.O.C. Farmacia Dr.ssa Giovanna Margiotta P.O. Santobono

Direttore U.O.C. T.C.S. e Terapie Cellulari Dr. Francesco Paolo Tambaro P.O. Pausilipon

Responsabile U.O.S.D. Basco, Manipolazione 
Cellulare e Immunogenetica

Dr.ssa Roberta Penta de Vera D’Aragona P.O. Pausilipon

Responsabile U.O.S.I.D. Rischio Clinico Dr.ssa Maria Passaro P.O. Santobono

Dirigente medico Direzione Medica P.O. 
Pausilipon e Servizi Sanitari decentrati

Dr.ssa Annalisa Granata P.O. Santobono

Referente Emostasi/Dirigente medico 
U.O.S.D. Medicina Trasfusionale

Dr. Michele Schiavulli P.O. Pausilipon

Amministrativo con funzioni di segreteria Sig.ra Sabina Sole Segreteria
Direzione Sanitaria

Integrazione componenti sezione sangue

Componenti Nome e Cognome Azienda

Responsabili di U.O. che
maggiormente utilizzano sangue

Direttore U.O.C. N.C.H. PEDIATRICA
Dr. Giuseppe Cinalli o suo delegato Dr. 
Claudio Ruggiero
Direttore U.O.C. T.I.N. E NEONATOLOGIA
Dr, Antonino Di Toro
Direttore U.O.C. TERAPIA INTENSIVA 
PEDIATRICA
Dr. Geremia Zito Marinosci
Direttore U.O.C. ONCOEMATOLOGIA 
PEDIATRICA
Dr. Giuseppe Menna
Direttore U.O.C. TCS e Terapie Cellulari
Dr. Francesco Paolo Tambaro
Responsabile U.O.S.D. Basco, 
Manipolazione Cellulare e 
Immunogenetica
Dr.ssa Roberta Penta de Vera D’Aragona
U.O.S.D. Medicina Trasfusionale
Dr.ssa Maria Vittoria Mascio

P.O. Santobono

P.O.Santobono

P.O. Santobono

P.O. Santobono

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto 

con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Referenti per lo svolgimento delle attività di 
medicina trasfusionale delle strutture 

sanitarie convenzionate

Direttore Sanitario
Dr.ssa Mariateresa Iannuzzo

Ospedale Buonconsiglio 
Fatebenefratelli

Rappresentante delle professioni 
infermieristiche

Dr.ssa Giovanna Fontanella P.O. Pausilipon

Rappresentante delle Associazioni dei 
pazienti

Sig. Giovanni Tracaro Associazione Donatrice 
Cordone Ombelicale

Integrazione componenti Sez. CSE

Componenti Nome e Cognome Azienda

Medici appartenenti alle U.O. che 
maggiormente utilizzano sangue

Dr.ssa Giuseppina De Simone

Dr. Francesco Paolo Tambaro

Dr.ssa Maria Vittoria Mascio

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

P.O. Pausilipon

Referenti per lo svolgimento delle attività di 
medicina trasfusionale delle strutture 

sanitarie convenzionate

Direttore Sanitario
Mariateresa Iannuzzo

Ospedale Buonconsiglio 
Fatebenefratelli

Rappresentante delle professioni 
infermieristiche

Dr.ssa Giovanna Fontanella P.O. Pausilipon

Rappresentante delle Associazioni dei 
pazienti

Sig. Giovanni Tracaro Associazione Donatrice 
Cordone Ombelicale

2. DI CONFERMARE al citato Comitato il compito di effettuare programmi di controllo sull’utilizzo del sangue e suoi 
prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali.

3. DI PRECISARE che il presente atto non comporta alcun aggravio di costi per questa Azienda.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, alle Direzioni Mediche di PP.OO. Santobono, Pausilipon e Servizi Sanitari decentrati, 
ai Componenti del Comitato del Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale (CoBUS).

        6. DI DARE esecuzione immediata al presente provvedimento, stante l’urgenza indicata in premessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it/

	NumeroDataRep: n. 848 del 22 novembre 2023
		2023-11-21T11:37:11+0100
	Daniela Mignone


		2023-11-21T12:16:17+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-11-22T15:17:36+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-11-22T15:54:15+0100
	Giuseppe Rocco




